



证券代码: 000758

证券简称: 中色股份

公告编号: 2020-061

中国有色金属建设股份有限公司 2020 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员无异议声明。

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人秦军满、主管会计工作负责人闫俊华及会计机构负责人李兵声明:保证本半年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

本报告中如有涉及未来的计划等前瞻性陈述,不构成本公司对任何投资者及相关人士的实质承诺,请投资者注意投资风险。

公司可能存在国际工程承包业务多重风险、资源开发业务行业周期下行风险、装备制造业务持续亏损风险、安全生产风险和环保政策风险,具体详见“第四节 经营情况讨论与分析/十、公司面临的风险和应对措施”,敬请广大投资者注意投资风险。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利,不送红股,不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	中色股份	股票代码	000758
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	徐振华	马云天	
办公地址	北京市朝阳区安定路10号中国有色大厦南楼15层	北京市朝阳区安定路10号中国有色大厦南楼15层	
电话	010-84427227	010-84427227	
电子信箱	xuzhenhua@nfc-china.com	mayuntian@nfc-china.com	

2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否



	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	3,214,927,940.39	6,134,692,871.02	-47.59%
归属于上市公司股东的净利润（元）	79,792,888.66	80,836,337.74	-1.29%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-31,099,180.85	63,841,899.46	-148.71%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-790,814,878.56	787,346,393.25	-200.44%
基本每股收益（元/股）	0.0405	0.0410	-1.22%
稀释每股收益（元/股）	0.0405	0.0410	-1.22%
加权平均净资产收益率	1.63%	1.54%	0.09%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	25,481,079,803.53	25,473,356,455.04	0.03%
归属于上市公司股东的净资产（元）	4,939,198,674.10	4,856,580,520.23	1.70%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	115,419	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
中国有色矿业集团有限公司	国有法人	33.75%	664,613,232	0		
万向资源有限公司	境内非国有法人	4.14%	81,518,800	0		
中矿国际投资有限公司	境内非国有法人	3.11%	61,211,840	0		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	2.65%	52,171,600	0		
长江证券股份有限公司	国有法人	0.66%	12,970,900	0		
香港中央结算有限公司	境外法人	0.63%	12,322,537	0		
中国证券金融股份有限公司	境内非国有法人	0.51%	10,100,396	0		
中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.44%	8,731,268	0		
罗小春	境内自然人	0.43%	8,503,480	0		
华润深国投信托有限公司—民生高毅晓峰稳进单一资金信托	其他	0.38%	7,407,578	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司前十名股东中，第一名股东与其他九名股东不存在关联方关系，公司无法确认其他流通股股东之间是否存在关联关系，也无法确认是否为《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》所规定的一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无。					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

公司需遵守土木工程建筑业的特殊行业披露要求。

2020 年上半年，公司实现营业收入 321,492.79 万元，比上年同期减少 47.59%；实现归属于母公司所有者的净利润 7,979.29 万元，较上年同期减少 1.29%。公司四大业务板块发展格局上，受新冠疫情影响工程承包和有色金属资源开发业务均出现较大程度下滑，装备制造业务重整工作继续推进，贸易业务积极转型。

(1) 工程承包业务：报告期内，公司国际工程承包业务出现较大程度下滑，工程承包业务收入 93,592.27 万元，比上年同期下降 48.35%。2020 年上半年，新冠疫情在全球的蔓延对世界经济造成严重影响，进一步加剧了全球经济的波动和低迷，公司在建项目的执行和新项目的推进都受到了较大制约，导致公司工程承包业务板块营业额同比大幅下降。报告期内，刚果（金）RTR 项目二期稳步推进；哈矿 VCM 竖井项目完成了地表帷幕注浆及预凿井等重要施工作业；越南铜项目正加紧建设；希腊氧化铝厂项目、阿尔及利亚硅藻土项目有序进行，执行顺利。公司在坚持“大市场、大业主、大项目”的经营策略下，与国际知名技术和设备供应商 ABB 集团、奥图泰集团等公司加强了疫情期间的信息共享，不断扩展项目信息渠道来源。未来公司将加大“一带一路”国际合作深度，通过与国际知名企业的合作，实现优势互补，共同开发全球范围内的大型工程项目。

(2) 有色金属资源开发：报告期内，公司有色金属采选与冶炼收入 182,535.19 万元，比上年同期减少 29.38%。2020 年初爆发的新冠疫情进一步影响了有色金属行业下游的消费需求，上半年锌金属价格在经历了大幅波动之后仍在低位震荡。面对外部不利因素，公司优化生产组织，加大风险防控，确保有色金属采选冶业务平稳运行。子公司鑫都矿业完成了尾矿库安全评价和选矿厂大修工作，全力推进深边部开采工程准备；中色矿业加强生产组织，提高原料保障能力，保持了均衡稳定生产；中色矿业努力增产增效，继续做好探矿增储工作；达瑞铅锌矿项目有序安排复工复产，多措并举加快工程进度，珠江稀土努力实施经营业务转型，积极开展稀土相关技术服务、土地租赁等经营业务。公司将贯彻“工程+资源”的两轮驱动发展战略，继续在国内外加大资源储备布局，进一步提高资源占有量和资源供应能力。

(3) 装备制造：报告期内，公司装备制造业务收入 15,848.23 万元，比上年同期增加 54.21%。2020 年上半年，公司按照战略性退出机械制造行业的指导思想，在保持稳定的前提下，积极推进子公司沈冶机械的破产重整工作，2020 年 7 月，沈阳市铁西区法院正式受理公司对沈冶机械的破产重整申请。中色泵业积极推进改革进程，通过综合改革措施，不断提升管理水平和市场竞争力。

(4) 贸易：报告期内，公司贸易业务收入 21,023.20 万元，比上年同期减少 86.74%。2020 年上半年，公司贸易业务继续贯彻“做实贸易”要求，以国际工程承包和资源开发两大主业为依托，从主业中寻找贸易机会，以主业推动贸易的发展，以贸易服务完善延伸主业产业链。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

首次执行新收入准则：

变更原因：因财政部 2017 年 7 月修订并发布了《企业会计准则第 14 号—收入》会计准则（以下简称“新收入准则”）。要求在境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报告的企业，自 2018 年 1 月 1 日起实施；其他境内上市企业自 2020 年 1 月 1 日起施行，公司自 2020 年 1 月 1 日起执行。

变更内容：①以控制权转移替代风险报酬转移作为收入确认时点的判断标准。②识别合同所包含的各单项履约义务并在履行时分别确认收入。③根据衔接规定，企业无需按照新收入准则追溯调整前期可比数据。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

1) 本报告期，公司新设立了 1 家非全资子公司：中色股份印度尼西亚有限责任公司，注册资本 400 万美元，持股比例 67.00%，合并范围增加该子公司。

2) 本报告期，公司完成中国有色（沈阳）泵业有限公司下属子公司中佩工程技术（沈阳）有限公司的注销工作，合并范围减少该子公司。